GOVERNAR PARA CUIDAR

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 05.10.01/2016
ATA COMPLEMENTAR DE ABERTURA DOS ENVELOPES. ANÁLISE E JULGAMENTO

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos 22 (Vinte e Dois) dias do mês de Junho do ano de 2016, às 14h15min (Quatorze Horas
e Quinze Minutos), na sala de Licitações da Comissão Permanente de Licitação do
Município de Tianguá, situada na Avenida Moisés Moita, n°. 785, Planalto, Tianguá, Ceará,
reuniu-se a citada Comissão, nomeada pela Portaria n° 248/2015, de 30 de Dezembro de
2015, composta pelos seguintes membros: Nilcirlene Melo Vieira - Presidente, José Milton
Vasconcelos Lima Júnior e Walmer Tavares Chagas (Suplente) (Portaria N° 052/2015 de 30
de Janeiro de 2015) - Membros, com observância as disposições contidas na TOMADA DE
PREÇOS N° 05.10.01/2016, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DE 02 (DUAS) ESCOLAS DO EEIF,
JUNTAMENTE COM SUA QUADRA POLIESPORTIVA, LOCALIZADAS NA ZONA
URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO, DE TIANGUÁ-CE, e na Lei n.° 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Oficializada a abertura da sessão, a Presidente solicitou a um
Membro que procedesse a chamada das empresas Habilitadas para o presente certame,
onde foi constatado que acudiu ao chamado as seguintes empresas com seus respectivos
representantes: 1. OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ sob o
n° 13.773.183/0001-20, representada por seu Sócio, o Sr. LUCAS MENEZES DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 055.159.513-28 e 2. H M DE VASCONCELOS
SERVIÇOS EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 22.156.360/0001-10, representada por
seu Sócio, o Sr. HIAGO MOREIRA DE VASCONCELOS, inscrito no CPF sob o n°
049.206.233-13, para que realizasse a abertura dos envelopes, análise e o julgamento das
Propostas de Preços das Empresas Habilitadas. Dando continuidade, passou-se então para
abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços, envelope "B". Feita abertura, e
rubricadas, os preços foram lidos em voz alta para que todos os presentes tivessem
conhecimento. Após a análise das Propostas de Preços, ficou da seguinte forma, a
Empresa: OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ sob o n°
13.773.183/0001-20, com o valor de R$ 688.715,08 (Seiscentos e Oitenta e Oito Mil,
Setecentos e Quinze Reais Oito centavos), foi Desclassificada por não atender na integra
ao item 4.4.3 do edital {Não apresentou a Composição discriminada do BDI conforme
solicitado no edital). Dessa forma ficou Classificada e consequentemente declarada
VENCEDORA a empresa: H M DE VASCONCELOS SERVIÇOS EIRELI- EPP, inscrita no
CNPJ sob o n° 22.156.360/0001-10, com o valor de R$ 895.964,66 (Oitocentos e Noventa
e Cinco Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Reais Sessenta e Seis Centavos), tendo
em vista, que os preços ofertados estão dentro do valor orçado para o presente certame.
Após finalizada a sessão, e quando esta Ata estava sendo finalizando, o Sócio da Empresa
OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ sob o n°
13.773.183/0001-20, Desclassificada, o Sr LUCAS MENEZES DE OLIVEIRA, inscrito no
CPF sob o n° 055.159.513-28, não satisfeito, saiu e logo em seguida retornou e adentrou^
novamente na sala de Licitação, gritando para quem quisesse ouvir, na presença das
seguintes testemunhas, Francisco Jocélio Costa, António Nogueira Gomes, para que a Sra.

Av. Moisés Moita, N° 785 , Planalto - Cep: 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ n" 07.735.178/0001-20 - Cx. Postal; 001, Fone/Fax: (88) 3671-2288, 3671.2888 -e-mail: licitacaotiangua@hotmail.com

PREFEITURA DE

TIAWGUÁ
GOVERNAR PARA CUIDAR

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Presidente não finalizasse a ata da sessão, que ia chamar a policia e o Promotor da
de Tianguá, pois segundo ele, a Senhora Presidente desta Comissão, Violou/Abriu antes
do inicio dessa sessão e as escondidas, o Envelope contendo sua proposta de preços, e
ainda que a mesma retirou documentos do referido envelope, sendo que o envelope da
Empresa dele, assim como o da outra Empresa concorrente, foram abertos na presença
dele, do representante da empresa H M DE VASCONCELOS SERVIÇOS EIRELI- EPP e
da Comissão Permanente de Licitação. Desta forma a Sra. Presidente entendendo que tal
acusação é improcedente, tendo em vista que os envelopes estavam intactos antes da
abertura desta sessão, deu continuidade na finalização da ata. Diante do exposto a Sra.
Presidente indagou se o proponente a Empresa OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI-
EPP renunciaria ao direito do prazo recursal correspondente a fase, Proposta de Preços, a
resposta foi "Não", manifestado pois, a intenção de propor Recurso contra a decisão da
Comissão de Licitação, ficando aberto o prazo recursal para esta fase, cumprindo a Lei
Federal n. 8.666/93 e suas alterações posteriores, em seu art. 109, l, "b", fica aberto o prazo
recursal para os interessados, a contar desta data, e constatando que nada mais havia a
tratar, deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente
Ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, pelas
testemunhas do fato ocorrido e pelos licitantes presentes.

.COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME ASSINATURA

Presidente NILCIRLENE MELO VIEIRA

Membros

WALMER TAVARES CHAGAS
(SUPLENTE)

JOSÉ MILTON VASCONCELOS
LIMA JÚNIOR

TESTEMUNHAS:

FÍancisco Jocélic^Costa

António Nogueira Gomes

LICITANTE - RAZÃO SOCIAL

OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI- EPP
Sócio: LUCAS MENEZES DE OLIVEIRA

H M DE VASCONCELOS SERVIÇOS EIRELI- EPP
Sócio: HIAGO MOREIRA DE VASCONCELOS

ASSINATURA DO REPRESENTANTE

^€2^ ̂ ^^^ *<£ s^#Ké&£p,

Av. Moisés Moita, N° 785 , Planalto - Cep1 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ n" 07.735.178/0001-20 - Cx. Postal, 001, Fone/Fax1 (88) 3671-2288, 3671.2888 -e-mail: iicitacaotiangua@hotmail.com

PREFEITURA DE

TIAfJGUA
GOVERNAR PARA CUIDAR

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N^ 05.10.01/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DE 02(DUASJ ESCOLAS
DO EEIF, JUNTAMENTE COM SUA QUADRA POLIESPORTIVA, LOCALIZADAS NA ZONA URBANA E
RURAL DO MUNICÍPIO, DE TIANGUÁ-CE.

Aos 22 [Vinte e Dois] dias do mês de Junho do ano de 2016, às 14hl5min [Quatorze Horas e Quinze
Minutos), na sala de Licitações da Comissão Permanente de Licitação do Município de Tianguá,
situada na Avenida Moisés Moita, n-. 785, Planalto, Tianguá, Ceará, reuniu-se a citada Comissão,
nomeada pela Portaria n2 248/2015, de 30 de Dezembro de 2015, composta pelos seguintes
membros: Nilcirlene Melo Vieira - Presidente, José Nilton Vasconcelos Lima Júnior e Walmer Tavares
Chagas [Suplente) [Portaria N5 052/2015 de 30 de Janeiro de 2015) - Membros.

Aconteceu nesta Comissão de Licitação a sessão do certame acima citado, Todos os presentes
declaram a quem possa interessar que o Sr. LUCAS MENEZES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n2

055.159.513-28, Sócio e Representante da Empresa desclassificada no certame em tela, após a ata
feita e lida por ele, o mesmo recusou-se a assinar, a citada ata. Nada mais a constar, segue abaixo
assinatura de Todos as Testemunhas presentes.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO

Presidente

Membros

NOME

NILCIRLENE MELO VIEIRA

WALMER TAVARES CHAGAS
(SUPLENTE)

JOSÉ NILTON VASCONCELOS LIMA
JÚNIOR

ASSINATURA

LU^/^/^,4**^
/ ^

^ JL2L fr
TESTEMUNHAS:

/—

Francisco Jocélio Çèfsta
CPF 732.834.363-04

António Nogueira^Gomes
'CPF

Francisco Karbl Costa Rodrigues
CPF 814.544.303-20

LICITANTE - RAZÃO SOCIAL ASSINATURA DO REPRESENTANTE

H M DE VASCONCELOS SERVIÇOS EIRELI- EPP
Sócio: HIAGO MOREIRA DE VASCONCELOS

"

Avenida Moisés Moita, N° 785 , Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ n" 07.735.178/0001-20 - Cx. Postal; 001, Fone/Fax. (88) 3671-2288, 3671.2888